



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

144003 Московская область, г. Электросталь, ул. Мира, дом 5,  
Телефон (8-496) 571-99-85, факс (8-496) 573-31-31, e-mail: kital1@mail.ru

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект решения Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области «О внесении изменений в Решение Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 16.12.2021 г. №106/22 «О бюджете городского округа Электросталь Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**

14 марта 2022 года

г. Электросталь

**1. Общие положения**

Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области (далее – Контрольно-счетная палата) подготовлено в соответствии со ст. 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в городском округе Электросталь Московской области», утвержденным решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 26.12.2019 года №405/66, Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Электросталь Московской области, утвержденным Решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 19.12.2018 г. №328/52, Решением Совета депутатов от 16.12.2021 г. №106/22 «О бюджете городского округа Электросталь Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Проект решения с приложениями № 1,2,3,4,5,6 представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату Администрацией городского округа Электросталь Московской области 04 марта 2022 года на бумажном носителе.

Рассмотрев Проект решения, Контрольно-счетная палата отмечает следующее.

Проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета путем изменения общего объема доходов и расходов.

При подготовке заключения анализировались показатели в сравнении с установленными решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 16.12.2021 №106/22.

Изменение основных характеристик бюджета за 2022 год представлено в таблице 1.

Таблица 1

| Основные характеристики | Решение о бюджете от 16.12.21 №106/22, тыс. руб. | Проект решения о бюджете, тыс. руб. | Отклонение от решения о бюджете (с учетом посл. изм.), тыс. руб. | Темп роста показателей к решению о бюджете (с учетом посл. изм.), (в %) |
|-------------------------|--|-------------------------------------|--|---|
| 1                       | 2  | 3                                   | 4  | 5   |
| Доходы                  | 5 773 068,61                                     | 5 852 492,5                         | 79 423,89  | 101,37  |
| Расходы                 | 5 831 068,60                                     | 6 075 727,4                         | 244 658,80   | 104,19  |
| Дефицит                 | 58 000,00  | 223 234,9                           | 165 234,90   | 384,89  |

В 2022 году дефицит бюджета изменится и составит 223 234,9 тыс. руб. или 0% от доходов бюджета без учета финансовой помощи из других бюджетов бюджетной системы РФ и доходов по дополнительному нормативу отчислений (5 852 492,5 тыс. руб. – 3 159 436,4 тыс. руб. – 873 536,4 тыс. руб. = 1 819 519,70 тыс. руб.; 223 234,9 тыс. руб. / 1 819 519,70 тыс. руб. x 100% = 12,27%). С учетом суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в размере 223 234,9 тыс. руб. дефицит бюджета не превышает установленные ограничения (10%).

## 2. Доходы

Представленный на экспертизу Проект решения разработан с целью изменения показателей решения Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 16.12.2021 №106/22 «О бюджете городского округа Электросталь Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» путем **увеличения в 2022 году** доходной части бюджета городского округа.

В 2022 году изменения **налоговых доходов** не запланировано.

В 2022 году изменения **неналоговых доходов** не запланировано.

В 2022 году планируется увеличить **безвозмездные поступления** на 79 423,9 тыс. руб. в качестве субсидий:

- увеличения субсидии на ремонт СОШ №3 – 84 460,3 тыс. руб.;
- увеличение субсидии на ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий – 11 148,6 тыс. руб.;
- уменьшение в 2022 году субсидии на оснащение отремонтированного здания СОШ №3 оборудованием в связи с переносом средств на 2023 год – 16 185,0 тыс. руб.

Основанием для внесения изменений в бюджет городского округа являются государственные программы Московской области и Уведомления главных распорядителей средств бюджета Московской области.

Таким образом, в 2022 году проектом решения предлагается установить общий объем доходов в сумме 5 852 492,5 тыс. руб., что на 79 423,9 тыс. руб. или на 1,37% больше утвержденных назначений.

В 2023 году планируется увеличить доходы на 35 825,80 тыс. руб., в 2024 году доходная часть не изменится. Доходы в 2023 году составят 5 470 213,9 тыс. руб., доходы в 2024 году составят 5 551 638,6 тыс. руб.

Бюджет городского округа по видам доходов в 2022 г. показан в таблице 2.

Таблица 2

| Наименование КБК  | Решение о бюджете от 16.12.21 №106/22 тыс. руб. | Проект, тыс. руб.  | Отклонение от решения о бюджете (с учетом посл. изм.), тыс. руб. | Темп роста показателей к решению о бюджете, (в %) |
|---|---|--------------------|--|---|
| 1   | 2   | 4                  | 6  | 8   |
| <b>Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:</b>                           | <b>2 693 056,1</b>                              | <b>2 693 056,1</b> | -  | -   |
| <b>Налоговые, в т.ч.</b>  | <b>2 345 203,0</b>                              | <b>2 345 203,0</b> | -  | -   |
| Налоги на прибыль, доходы   | 1 464 839,0                                     | 1 464 839,0        | -  | -   |
| Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ               | 16 033,0  | 16 033,0           | -  | -   |
| Налоги на совокупный доход  | 475 469,0                                       | 475 469,0          | -  | -   |
| Налоги на имущество   | 366 298,0                                       | 366 298,0          | -  | -   |
| Государственная пошлина   | 22 564,0  | 22 564,0           | -  | -   |
| <b>Неналоговые доходы, в т.ч.</b>   | <b>347 853,1</b>                                | <b>347 853,1</b>   | -  | -   |
| Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности | 282 251,0                                       | 282 251,0          | -  | -   |
| Платежи при пользовании природными ресурсами                                  | 5 857,0   | 5 857,0            | -  | -   |
| Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства             | 13 573,5  | 13 573,5           | -  | -   |
| Доходы от продажи материальных и нематериальных активов                       | 46 051,0  | 46 051,0           | -  | -   |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба  | 120,6   | 120,6              | -  | -   |
| Прочие неналоговые доходы   | 0,0   | 0,0                | -  | -   |
| <b>Безвозмездные поступления, в том числе:</b>                                | <b>3 080 012,5</b>                              | <b>3 159 436,4</b> | <b>79 423,9</b>  | <b>102,58</b>                                     |
| Дотации   | 1 591,0   | 1 591,0            | -  | -   |
| Субсидии  | 970 739,5                                       | 1 050 163,4        | 79 423,9   | 108,18  |
| Субвенции   | 2 054 260,4                                     | 2 054 260,4        | -  | -   |
| Иные межбюджетные трансферты  | 53 421,7  | 53 421,7           | -  | -   |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>5 773 068,6</b>                              | <b>5 852 492,5</b> | <b>79 423,9</b>  | <b>101,37</b>                                     |

### 3. Расходы

Проектом решения предлагается установить в 2022 году общий объем расходов в сумме 6 075 727,4 тыс. рублей, что на 244 658,80 тыс. рублей, или на 4,19% больше утвержденных назначений.

Динамика расходов местного бюджета в 2022 году по разделам бюджетной классификации расходов Российской Федерации представлена в таблице 3.

Таблица 3

| Наименование раздела  | Решение о бюджете от 16.12.21 №106/22 тыс. руб. | Проект, тыс. руб. | Отклонение от решения о бюджете (с учетом посл. изм.), тыс. руб. | Темп роста показателей к решению о бюджете (с учетом посл. изм.), (в %) |
|---|---|-------------------|--|---|
| 1   | 2   | 3                 | 4  | 5   |
| <b>Общегосударственные вопросы</b>  | <b>591 770,6</b>                                | <b>593 770,6</b>  | <b>2 000,0</b>   | <b>100,34</b>   |
| Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования   | 2 548,9   | 2 548,9           | -  | -   |
| Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований                         | 7 907,5   | 7 907,5           | -  | -   |
| Функционирование правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций | 153 290,5                                       | 153 290,5         | -  | -   |
| Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора  | 32 004,3  | 32 004,3          | -  | -   |
| Обеспечение проведения выборов и референдумов   | 2 142,3   | 2 142,3           | -  | -   |
| Резервные фонды   | 2 000,0   | 2 000,0           | -  | -   |
| Другие общегосударственные вопросы  | 391 877,1                                       | 393 877,1         | 2 000,0  | 100,51  |
| <b>Национальная оборона</b>   | <b>10 610,0</b>                                 | <b>10 610,0</b>   | <b>-</b>   | <b>-</b>  |
| Мобилизационная и вневойсковая подготовка   | 10 540,0  | 10 540,0          | -  | -   |
| Мобилизационная подготовка экономики  | 70,0  | 70,0              | -  | -   |
| <b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>  | <b>80 743,7</b>                                 | <b>80 643,7</b>   | <b>-100,0</b>  | <b>99,88</b>  |
| Гражданская оборона   | 2 907,1   | 2 907,1           | -  | -   |
| Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона   | 56 199,6  | 56 099,6          | -100,0   | 99,82   |
| Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности  | 21 637,0  | 21 637,0          | -  | -   |
| <b>Национальная экономика</b>   | <b>277 439,7</b>                                | <b>293 497,2</b>  | <b>16 057,5</b>  | <b>105,79</b>   |
| Сельское хозяйство и рыболовство  | 3 034,0   | 3 034,0           | -  | -   |
| Транспорт   | 0,0   | 0,0               | -  | -   |
| Дорожное хозяйство (дорожные фонды)   | 260 769,4                                       | 276 826,8         | 16 057,5   | 106,16  |
| Связь и информатика   | 9 347,3   | 9 347,3           | -  | -   |
| Другие вопросы в области национальной экономики   | 4 289,0   | 4 289,0           | -  | -   |
| <b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>   | <b>888 888,3</b>                                | <b>993 193,6</b>  | <b>104 305,3</b>   | <b>111,73</b>   |
| Жилищное хозяйство  | 37 332,8  | 53 172,8          | 15 840,0   | 142,43  |
| Коммунальное хозяйство  | 221 793,9                                       | 255 649,4         | 33 855,5   | 115,26  |
| Благоустройство   | 592 004,6                                       | 646 614,3         | 54 609,7   | 109,22  |

|  |                     |                    |                  |               |
|--|---------------------|--------------------|------------------|---------------|
| Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства             | 37 757,1            | 37 757,1           | -                | -             |
| <b>Охрана окружающей среды</b>                                       | <b>96 133,7</b>     | <b>106 133,7</b>   | <b>10 000,0</b>  | <b>110,40</b> |
| Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод                         | 34 914,1            | 34 914,1           | -                | -             |
| Другие вопросы в области охраны окружающей среды                     | 61 219,6            | 71 219,6           | 10 000,0         | 116,33        |
| <b>Образование</b>   | <b>3 335 525,1</b>  | <b>3 432 300,4</b> | <b>96 775,3</b>  | <b>102,9</b>  |
| Дошкольное образование   | 150 430,6           | 746 099,5          | 595 668,9        | 495,97        |
| Общее образование  | 2 804 770,8         | 2 305 777,2        | - 498 993,6      | 82,21         |
| Дополнительное образование детей                                     | 227 885,4           | 227 885,4          | -                | -             |
| Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации | 1 393,7             | 1 493,7            | 100,0            | 107,17        |
| Молодежная политика  | 23 933,6            | 23 933,6           | -                | -             |
| Другие вопросы в области образования                                 | 127 111,0           | 127 111,0          | -                | -             |
| <b>Культура, кинематография</b>                                      | <b>183 356,2</b>    | <b>188 356,1</b>   | <b>4 999,9</b>   | <b>102,73</b> |
| Культура   | 168 043,2           | 173 043,1          | 4 999,9          | 102,97        |
| Другие вопросы в области культуры, кинематографии                    | 15 313,0            | 15 313,0           | -                | -             |
| <b>Социальная политика</b>   | <b>144 731,8</b>    | <b>155 352,5</b>   | <b>10 620,7</b>  | <b>107,34</b> |
| Пенсионное обеспечение   | 7 921,2             | 7 921,2            | -                | -             |
| Социальное обеспечение населения                                     | 64 998,0            | 64 998,0           | -                | -             |
| Охрана семьи и детства   | 71 812,6            | 82 433,3           | 10 620,7         | 114,79        |
| <b>Физическая культура и спорт</b>                                   | <b>207 361,2</b>    | <b>207 361,2</b>   | <b>-</b>         | <b>-</b>      |
| Физическая культура  | 197 996,1           | 197 996,1          | -                | -             |
| Другие вопросы в области физической культуры и спорта                | 9 365,1             | 9 365,1            | -                | -             |
| <b>Обслуживание государственного и муниципального долга</b>          | <b>14 508,4</b>     | <b>14 508,4</b>    | <b>-</b>         | <b>-</b>      |
| <b>ИТОГО</b>   | <b>5 831 068,60</b> | <b>6 075 727,4</b> | <b>244 658,8</b> | <b>101,37</b> |

В 2022 году проектом решения **увеличиваются** бюджетные ассигнования по следующим разделам классификации расходов:

- «Общегосударственные вопросы» на 2 000,0 тыс. руб. или на 0,34%;
- «Национальная экономика» на 16 057,5 тыс. руб. или на 5,79%;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 104 305,3 тыс. руб. или на 11,73%;
- «Охрана окружающей среды» на 10 000,0 тыс. руб. или на 10,40%;
- «Образование» на 96 775,3 тыс. руб. или на 2,9%;
- «Культура, кинематография» на 4 999,9 тыс. руб. или на 2,73%;
- «Социальная политика» на 10 620,7 тыс. руб. или на 7,34%;

**Уменьшаются** бюджетные ассигнования по следующим разделам классификации расходов в 2022 году:

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 100,0 тыс. руб. или на 0,12%.

Разделы: «Национальная оборона», «Физическая культура и спорт», Обслуживание государственного и муниципального долга» остаются без изменений.

Динамика изменений расходов бюджета в 2022 году по ведомственной структуре представлена в таблице 4.

Таблица 4

| Наименование ГРБС   | Решение о бюджете от 16.12.21 № 106/22, тыс. руб. | Проект, тыс. руб.  | Отклонение от решения о бюджете, тыс. руб. | Темп роста показателей к решению о бюджете (в %) |
|---|---|--------------------|--|--|
| 1   | 2   | 3                  | 4  | 5  |
| Администрация   | 612 703,5   | 612 703,5          | -  | -  |
| Комитет имущественных отношений                                   | 120 272,2   | 137 557,5          | 17 285,3                                   | 114,37   |
| Управление по физической культуре и спорту                        | 207 466,7   | 207 466,7          | -  | -  |
| Управление по культуре и делам молодежи                           | 401 031,6   | 406 031,6          | 5 000,0                                    | 101,25   |
| Совет депутатов   | 7 907,5   | 7 907,5            | -  | -  |
| Финансовое управление   | 26 127,2  | 26 127,2           | -  | -  |
| Контрольно-счетная палата   | 7 457,5   | 7 457,5            |  |  |
| Управление городского жилищного и коммунального хозяйства         | 436 401,1   | 489 432,1          | 53 031,0                                   | 112,15   |
| Комитет по строительству, дорожной деятельности и благоустройству | 1 096 674,0                                       | 1 291 101,5        | 194 427,5                                  | 117,73   |
| Управление образования  | 2 912 885,0                                       | 2 887 800,0        | -25 085,0                                  | 99,14  |
| Избирательная комиссия  | 2 142,3   | 2 142,3            | -  | -  |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>5 831 068,6</b>                                | <b>6 075 727,4</b> | <b>244 658,8</b>                           | <b>101,37</b>                                    |

Проектом решения вносятся изменения в ведомственную структуру расходов путем **увеличения** бюджетных ассигнований следующим главным распорядителям:

**1. Комитету имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь Московской области в 2022 году увеличиваются расходы на 17 285,3 тыс. руб. или на 14,37%. Происходит как увеличение, так и уменьшение. А именно:**

1.1. Увеличиваются расходы на приобретение объектов коммунальной инфраструктуры (приобретение в муниципальную собственность тепловых сетей для бесперебойного обеспечения ресурсом в соответствии с Решением СД) – 33 855,6 тыс. руб.;

1.2. Увеличиваются расходы на предоставление жилых помещений детям сиротам – 10 620,7 тыс. руб.;

1.3. Уменьшаются расходы на предоставление жилых помещений детям сиротам (переброска с Комитета имущественных отношений в связи с передачей полномочий в УГЖКХ) – 27 191,0 тыс. руб.

**2. Управлению по культуре и делам молодежи Администрации городского округа Электросталь Московской области в 2022 году увеличиваются расходы на 5 000,0 тыс. руб. или на 1,25% на мероприятия в сфере культуры.**

**3. Управлению городского жилищного и коммунального хозяйства Администрации городского округа Электросталь Московской области в 2022 году увеличиваются расходы на 53 031,0 тыс. руб. или на 12,15%. А именно:**

3.1. Увеличиваются расходы на работы по установке автоматизированных систем контроля за газовой безопасностью в жилых помещениях многоквартирных домов – 15 840,0 тыс. руб.;

3.2. Увеличиваются расходы на проведения обследований состояния окружающей среды на территории рекультивированного полигона – 600,0 тыс. руб.;

3.3. Увеличиваются расходы на содержание рекультивированного полигона ТБО (вывоз фильтрата, покос травы, содержание дорог, охрана) – 9 400,0 тыс. руб.;

3.4. Увеличиваются расходы на предоставление жилых помещений детям сиротам (переброска с Комитета имущественных отношений в связи с передачей полномочий в УГЖКХ) – 27 191,0 тыс. руб.

**4. Комитету по строительству, автодорожной деятельности и благоустройства Администрации городского округа Электросталь Московской области в 2022 году увеличиваются расходы на 194 427,5 тыс. руб. или на 17,73%. А именно:**

4.1. Увеличиваются расходы на обеспечение деятельности МКУ «СБДХ» на оплату кредиторской задолженности 2021 года за коммунальные услуги – 2 000,0 тыс. руб.;

4.2. Увеличиваются расходы на установку 6 остановочных павильонов (ул. Ялагина 17, Ялагина 18, Победы 17к1, Журавлева 7, Жулябина 20, Тевосяна 27) – 2 156,5 тыс. руб.;

4.3. Увеличиваются расходы на ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий – 13 901,0 тыс. руб.;

4.4. Увеличиваются расходы на замену и модернизацию детских игровых площадок (3 подосновы под Губернаторские ДИПы) – 4 327,0 тыс. руб.;

4.5. Увеличиваются расходы на организацию благоустройства городского округа (детские игровые площадки) – 52 399,6 тыс. руб.;

4.6. Уменьшаются расходы на обеспечение деятельности МБУ «Благоустройство» - 2 116,8 тыс. руб.;

4.7. Увеличиваются расходы на капитальный ремонт и техническое переоснащение для всеобщего пользования 5 школьных стадионов (СОШ №4, №5, №7, №13, №15), дооснащение 3 школьных стадионов (СОШ №1 №14 №18) и капитальный ремонт кровли в МОУ «Гимназия №4» - 37 300,0 тыс. руб.;

4.8. Увеличиваются расходы на проведение ремонта СОШ №3 – 84 460,3 тыс. руб.

**5. Управлению образования Администрации городского округа Электросталь Московской области в 2022 году уменьшаются расходы на 25 085,0 тыс. руб. или на 0,86% на оснащение отремонтированного здания СОШ №3 оборудованием в связи с переносом средств на 2023 год.**

Проектом решения на 2022 год увеличены бюджетные ассигнования на реализацию семи муниципальных целевых программ на сумму 244 658,70 тыс. руб., а также по двум муниципальным программам бюджетные ассигнования уменьшаются на сумму 460,0 тыс. руб. Изменения представлены в таблице 5.

Таблица 5

| Наименование программы  | Решение о бюджете от 16.12.21 № 106/22, тыс. руб. | Проект, тыс. руб. | Отклонение от решения о бюджете, тыс. руб. | Темп роста показателей к решению о бюджете, (в %) |
|---|---|-------------------|--|---|
| Муниципальная программа «Здравоохранение» на 2020-2024гг.             | 980,0   | 980,0             | -  | -   |
| Муниципальная программа «Культура» на 2020-2024гг.                    | 279 377,9   | 284 377,9         | 5 000,0                                    | 101,79  |
| Муниципальная программа "Образование" на 2020-2024гг.                 | 3 202 805,3                                       | 3 299 480,6       | 96 675,3                                   | 103,02  |
| Муниципальная программа «Социальная защита населения» на 2020-2024гг. | 94 298,2  | 94 298,2          | -  | -   |
| Муниципальная программа «Спорт» на 2020-2024гг.                       | 207 361,2   | 207 361,2         | -  | -   |
| Муниципальная программа «Развитие                                     | 4 434,0   | 4 434,0           | -  | -   |

|   |                    |                    |                  |               |
|---|--------------------|--------------------|------------------|---------------|
| сельского хозяйства» на 2020-2024гг.  |                    |                    |                  |               |
| Муниципальная программа «Экология и окружающая среда» на 2020-2024гг.   | 61 219,6           | 71 219,6           | 10 000,0         | 116,33        |
| Муниципальная программа «Безопасность и обеспечение жизнедеятельности населения» на 2020-2024гг.  | 106 707,7          | 106 607,7          | -100,0           | 99,91         |
| Муниципальная программа «Жилище» на 2020-2024гг.  | 34 130,6           | 44 751,3           | 10 620,7         | 131,12        |
| Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» на 2020-2024гг.  | 287 794,1          | 337 489,6          | 49 695,5         | 117,27        |
| Муниципальная программа «Предпринимательство» на 2020-2024гг.   | 1 000,0            | 1 000,0            | -                | -             |
| Муниципальная программа «Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2020-2024гг.  | 481 220,1          | 480 860,1          | -360,0           | 99,92         |
| Муниципальная программа «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» на 2020-2024гг. | 68 876,6           | 68 876,6           | -                | -             |
| Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» на 2020-2024гг.   | 232 286,6          | 234 443,1          | 2 156,5          | 100,93        |
| Муниципальная программа «Цифровое муниципальное образование» на 2020-2024гг.  | 142 325,2          | 142 325,2          | -                | -             |
| Муниципальная программа «Архитектура и градостроительство» на 2020-2024гг.  | 494,0              | 494,0              | -                | -             |
| Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды» на 2020-2024гг.   | 601 926,4          | 672 437,1          | 70 510,7         | 111,71        |
| <b>ИТОГО</b>  | <b>5 807 237,5</b> | <b>6 051 436,2</b> | <b>244 198,7</b> | <b>104,20</b> |

**Увеличение** расходов в 2022 году на реализацию муниципальных целевых программ городского округа Электросталь Московской области, предлагается провести:

- по Муниципальной программе «Культура» на 2020-2024гг. на 5 000,0 тыс. руб. или на 1,79%;
- по Муниципальной программе "Образование" на 2020-2024гг. на 96 675,3 тыс. руб. или на 3,02%;
- по Муниципальной программе «Экология и окружающая среда» на 2020-2024гг. на 10 000,0 тыс. руб. или на 16,33%;
- по Муниципальной программе «Жилище» на 2020-2024гг. на 10 620,7 тыс. руб. или на 31,12%;
- по Муниципальной программе «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» на 2020-2024гг. на 49 695,5 тыс. руб. или на 17,27%;
- по Муниципальной программе «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» на 2020-2024гг. на 2 156,5 тыс. руб. или на 0,93%;
- по Муниципальной программе «Формирование современной комфортной городской среды» на 2020-2024гг. на 70 510,7 тыс. руб. или на 11,71%.

**Уменьшение** расходов в 2022 году на реализацию муниципальных целевых программ планируется осуществить:

- по Муниципальной программе «Безопасность и обеспечение жизнедеятельности населения» на 2020-2024гг. на 100,0 тыс. руб. или на 0,09%;
- по Муниципальной программе «Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2020-2024гг. на 360,0 тыс. руб. или на 0,08%.



**Выводы:**

Проект решения Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области «О внесении изменений в Решение Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 16.12.2021 г. №106/22 «О бюджете городского округа Электросталь Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» представлен в Контрольно-счетную палату 04.03 2022 года.

Проект решения, представленный на рассмотрение Совета депутатов, подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета.

Контрольно-счетная палата считает возможным рекомендовать Совету депутатов городского округа Электросталь Московской области утвердить проект решения.

Председатель Контрольно-счетной палаты  
городского округа Электросталь  
Московской области



О.Н. Елихин